
Thématique Type Destinataire Tarifs 2021 Tarifs 2022  TARIFS 2023 Tarifs 2024

CCAS loyer Mise à disposition des Logement d'urgence N° 1 - T3 par mois 150,00 €       150,00 €       

CCAS loyer Mise à disposition des Loyer Logement d'urgence N° 2 - T2 par mois 120,00 €       120,00 €       

CCAS loyer Mise à disposition des Loyer Logement d'urgence N° 3 - T3 par mois 150,00 €       150,00 €       

Mairie loyer Logement Mairie 1 rue de Tharon (charges comprises) par mois 280 € 330 € 347,00 €               360,00 € 

Mairie loyer Logement Maison des Associations (charges comprises) (par chambre) par mois 350 € 365,00 €               380,00 € 

Mairie loyer Logement Maison des Associations (charge comprise ) (entier) par mois 1 050 € 850,00 €               884,00 € 

Culture Billetterie Spectacles A partir de 12 ans              8,00 €              8,00 € 8,00 €                         8,00 € 

Culture Cirques Catégorie 1 - Spectacles sur podium (marionnettes,…) 66,00 €          66,00 €          70,00 €                    73,00 € 

Culture Cirques Catégorie 2 - Petits cirques couverts ou non avec ou sans animaux 105,00 €       105,00 €       111,00 €               115,00 € 

Culture Cirques Catégorie 3 - Grands cirques avec ménagerie 140,00 €       140,00 €       147,00 €               153,00 € 

Culture Médiathèque Carte adhésion - Tarif hors commune par an 20,00 €          20,00 €          21,00 €                    21,00 € 

Culture Médiathèque Carte adhésion - Tarif par habitants par an 12,00 €          12,00 €          13,00 €                    13,00 € 

Culture Médiathèque Carte adhésion: - de 18 ans commune gratuit  gratuit 

Culture Médiathèque Carte adhésion : Demandeurs d'emploi commune gratuit  gratuit 

Culture Médiathèque Carte adhésion : Etudiant commune gratuit  gratuit 

Culture Médiathèque Carte adhésion - Tarif vacanciers par mois + caution de 70 € 7,00 €            7,00 €            8,00 €            8,00 €            

Culture Médiathèque Impression et/ou photocopies - recto pour 1 page A4 couleur 0,60 €            0,60 €            0,63 €            0,63 €            

Culture Médiathèque Impression et/ou photocopies - recto pour 1 page A4 noir et blanc 0,30 €            0,30 €            0,32 €            0,32 €            

Culture Médiathèque Sac Médiathèque 4,00 €            4,00 €            4,00 €            4,00 €            

Culture Randonnées "St Michel par les Chemins" Parcours avec dégustation ou pique-nique - Adulte (tarif A) 8,00 €            8,00 €            8,00 €                         9,50 € 

Culture Randonnées "St Michel par les Chemins" Parcours avec dégustation ou pique-nique - Enfant de moins de 12 ans (Tarif B) 3,50 €            3,50 €            4,00 €                         4,50 € 

Culture Randonnées "St Michel par les Chemins" Parcours simple - Adulte (Tarif B) 3,50 €            3,50 €            4,00 €                         4,00 € 

Culture Randonnées "St Michel par les Chemins" Parcours simple Petit Trajet - Adulte (Tarif C) 2 € 2,00 €                         2,00 € 

Culture Randonnées "St Michel par les Chemins" Parcours simple - Enfant de moins de 12 ans Gratuit Gratuit  gratuit  gratuit 

Scolaire enfance repas Restaurant Scolaire :  Goûters ALSH et périscolaire refacturés à Pornic Agglo 1,05 €            1,10 €            1,15 €                         1,20 € 

Scolaire enfance repas Restaurant Scolaire :  Repas ALSH refacturés à Pornic Agglo 7,80 €            8,00 €            8,40 €                         8,75 € 

Scolaire enfance repas Restaurant Scolaire : Agents service civique ou AVS 4,10 €            4,20 €            4,40 €                         4,60 € 

Scolaire enfance repas Restaurant Scolaire : Tarif repas pour adulte et stages sportifs 7,90 €            8,05 €            8,40 €                         8,75 € 

Scolaire enfance repas Restaurant Scolaire : Tarif service enfant allergique PAI 1,05 €            1,10 €            1,15 €                         1,20 € 

Scolaire enfance repas Restaurant Scolaire 1 : Repas pour Tranche 0-400 (quotient familial) 2,80 €            2,85 €            2,90 €                         3,00 € 

Scolaire enfance repas Restaurant Scolaire 2 :  Repas pour  Tranche 401-700 (quotient familial) 3,00 €            3,05 €            3,10 €                         3,20 € 

Scolaire enfance repas Restaurant Scolaire 3 : Repas pour Tranche 701-1000 (quotient familial) 3,25 €            3,30 €            3,45 €                         3,60 € 

Scolaire enfance repas Restaurant Scolaire 4 : Repas pour Tranche 1001-1400 (quotient familial) 3,30 €            3,35 €            3,50 €                         3,65 € 

Scolaire enfance repas

Restaurant Scolaire 5 : Repas pour Tranche 1401 et + . Et non renseignés (quotient 

familial) 3,40 €            3,45 €            3,60 €                         3,75 € 

Scolaire enfance inscription Pénalité de retard pour dépôt de dossier de cantine après la date limite de reinscription 30,00 €                    30,00 € 

TARIFS COMMUNAUX 2024 (sous réserve du vote du CM du 7 décembre 2023)



Thématique Type Destinataire Tarifs 2021 Tarifs 2022  TARIFS 2023 Tarifs 2024

Service à la population Cabine de plage Location cabines de plage 169,00 €       169,00 €       177,00 €               184,00 € 

Service à la population Cabine de plage Remboursement clés perdues ou détériorées - Clé Cabine de plage 34,00 €          35 € 37,00 €                    38,00 € 

Service à la population Cabine de plage Remboursement clés perdues ou détériorées - Clé reliée à l'organigramme 90,00 €          92 € 97,00 €                  100,00 € 

Service à la population Cimetière Caveaux d'occasion 1 place 215,00 €       219,00 €       223 €                     232,00 € 

Service à la population Cimetière Caveaux d'occasion 2 places 350,00 €       357,00 €       364 €                     378,00 € 

Service à la population Cimetière Caveaux d'occasion 3 places 500,00 €       510,00 €       520 €                     541,00 € 

Service à la population Cimetière Caverune : Concession de 30 ans 297,00 €       303 €                     315,00 € 

Service à la population Cimetière Cavurne : Concession de 15 ans 178,00 €       182 €                     188,00 € 

Service à la population Cimetière Cavurne : frais d'attribution 600,00 €       612 €                     636,00 € 

Service à la population Cimetière Cimetière : concession 15 ans 175,00 €       178,00 €       182 €                     188,00 € 

Service à la population Cimetière Cimetière : concession 30 ans 292,00 €       297,00 €       303 €                     315,00 € 

Service à la population Cimetière Colombarium : concession 15 ans 175,00 €       178,00 €       182 €                     188,00 € 

Service à la population Cimetière Colombarium : concession 30 ans 292,00 €       297,00 €       303 €                     315,00 € 

Service à la population Cimetière Colombarium : frais d'attribution 1 155,00 €    900,00 €       918 €                     954,00 € 

Service à la population Minibus Nettoyage           50,00 € 52,00 €          

Service à la population Minibus

Montant du sinistre inférieur à la franchise

Remb à 

valeur de la 

réparation

Remb à 

valeur de la 

réparation

 Remb à 

valeur de la 

réparation 

 Remb à 

valeur de la 

réparation 

Service à la population Minibus

Montant du sinistre supérieur à la franchise

Montant de 

la franchise 

soit 100 € 

TTC en 2020

Montant de 

la franchise 

soit 100 € 

TTC en 2021

 Montant de 

la franchise 

soit 100 € 

TTC en 2023 

 Montant de 

la franchise 

soit 100 € 

TTC en 2023 

Service à la population Minibus Prix du kilomètre 0,35 €            0,36 €            0,36 €                         0,36 € 

Service à la population Services Techniques Coût horaire camion plateau incluant le chauffeur 70,00 €          72 € 76,00 €                    79,00 € 

Service à la population Services Techniques Coût horaire fourgon tôle incluant le chauffeur 50,00 €          51 € 54,00 €                    56,00 € 

Service à la population Services Techniques Coût horaire main d'œuvre 42,00 €          44 € 46,00 €                    48,00 € 

Service à la population Services Techniques Coût horaire tractopelle incluant le chauffeur 84,00 €          86 € 90,00 €                    97,00 € 

Urbanisme RODP Autres implantations (m2) pour an 19,00 €          19,50 €          20 €                         21,00 € 

Urbanisme RODP Implantation bvd de l'Océan (m2) pour an 24,00 €          34,50 €          35 €                         37,00 € 

Urbanisme RODP Implantation avenue Chevrier   (m2) pour an 24,00 €          24,50 €          25 €                         26,00 € 

Urbanisme RODP Taxe locale sur la publicité extérieure (par m2 et par an) 16,20 €          16,50 €          17 €                         17,50 € 

Urbanisme RODP Terrasses couvertes amovibles (m2) par an 38,00 €          39,00 €          40 €                         41,00 € 

Urbanisme RODP Vérandas couvertes (m2) par an 71,00 €          72,50 €          74 €                         77,00 € 

Urbanisme RODP Chalets sur l'esplanade du Port Emplacement du chalet  -  avril à novembre - par m2 pour toute la période 125,00 €       125,00 €       128 €                     133,00 € 

Urbanisme RODP Chalets sur l'esplanade du Port Emplacement du chalet  - du 1er janv. au 31 déc. - par m2 pour toute la période 160,00 €       160,00 €       163 €                     170,00 € 

Urbanisme RODP Chalets sur l'esplanade du Port Emplacement du chalet  - juillet et août - par m2 pour toute la période 68,00 €          68,00 €          69 €                         72,00 € 

Urbanisme RODP Chalets sur l'esplanade du Port Emplacement du chalet  - Terrasse autour du chalet - par m2 pour toute la période 24,00 €          24,00 €          24 €                         25,00 € 

Urbanisme RODP Chalets sur l'esplanade du Port Forfait pour les charges fluides - avril à novembre - par mois sauf juillet et août 108,00 €       108,00 €       113,00 €               118,00 € 

Urbanisme RODP Chalets sur l'esplanade du Port Forfait pour les charges fluides - du 1er janv. au 31 déc. - par mois 108,00 €       108,00 €       113,00 €               118,00 € 

Urbanisme RODP Chalets sur l'esplanade du Port Forfait pour les charges fluides - juillet et août - par mois 215,00 €       215,00 €       226,00 €               235,00 € 

Urbanisme RODP Manèges Joubert pour l'année 3 830,00 €    3 830,00 €    3 907 €               4 063,00 € 



Thématique Type Destinataire Tarifs 2021 Tarifs 2022  TARIFS 2023 Tarifs 2024

Service à la population Location salles municipales Salle Beauséjour (salle + cuisine sans utilisation des équipements pour 24h) : CAT 1 303,00 €       309,00 €       324,00 €       324,00 €       

Service à la population Location salles municipales Salle Beauséjour - Cuisine avec équipements : CAT 1 200,00 €       204,00 €       214,00 €       214,00 €       

Service à la population Location salles municipales Salle Beauséjour - Vin d'honneur, Syndic 5h : CAT 1 70,00 €          72,00 €          75,00 €          75,00 €          

Service à la population Location salles municipales Salle des Renardières (pour 24h) : CAT 1 156,00 €       160,00 €       168,00 €               175,00 € 

Service à la population Location salles municipales Salle des Renardières - vin d'honneur 5h : CAT 1 40,00 €          41,00 €          43,00 €                    45,00 € 

Service à la population Location salles municipales Salle de la Hervière (pour 24h) : CAT 1 83,00 €          85,00 €          89,00 €                    93,00 € 

Service à la population Location salles municipales Salle de la Hervière - location salle 5h : CAT 1 35,00 €          36,00 €          37,00 €                    39,00 € 

Service à la population Location salles municipales Salle du cinéma (24h) - sauf particuliers et associations : CAT 1 198,00 €       202,00 €       212,00 €               220,00 € 

Service à la population Location salles municipales Salle Beauséjour (salle + cuisine sans utilisation des équipements pour 24h) : CAT 2 510,00 €       520,00 €       546,00 €       546,00 €       

Service à la population Location salles municipales Salle Beauséjour - Cuisine avec équipements : CAT 2 292,00 €       298,00 €       312,00 €       312,00 €       

Service à la population Location salles municipales Salle Beauséjour - Vin d'honneur, Syndic 5h : CAT 2 145,00 €       148,00 €       155,00 €       155,00 €       

Service à la population Location salles municipales Salle des Renardières (pour 24h) : CAT 2 255,00 €       260,00 €       273,00 €               284,00 € 

Service à la population Location salles municipales Salle des Renardières - vin d'honneur 5h : CAT 2 72,00 €          74,00 €          77,00 €                    80,00 € 

Service à la population Location salles municipales Salle de la Hervière (pour 24h) : CAT 2 166,00 €       170,00 €       178,00 €               185,00 € 

Service à la population Location salles municipales Salle de la Hervière - location salle 5h : CAT 2 55,00 €          56,00 €          58,00 €                    60,00 € 

Service à la population Location salles municipales Salle du cinéma (24h) - sauf particuliers et associations : CAT 2 198,00 €       202,00 €       212,00 €               220,00 € 

Service à la population Location salles municipales Salle Beauséjour (salle + cuisine sans utilisation des équipements pour 24h) : CAT 3 gratuit gratuit  gratuit  gratuit 

Service à la population Location salles municipales Salle Beauséjour - Cuisine avec équipements : CAT 3 200,00 €       204,00 €       214,00 €       214,00 €       

Service à la population Location salles municipales Salle Beauséjour - Vin d'honneur, Syndic 5h : CAT 3 gratuit gratuit  gratuit  gratuit 

Service à la population Location salles municipales Salle des Renardières (pour 24h) : CAT 3 gratuit gratuit  gratuit  gratuit 

Service à la population Location salles municipales Salle des Renardières - vin d'honneur 5h : CAT 3 gratuit gratuit  gratuit  gratuit 

Service à la population Location salles municipales Salle de la Hervière (pour 24h) : CAT 3 gratuit gratuit  gratuit  gratuit 

Service à la population Location salles municipales Salle de la Hervière - location salle 5h : CAT 3 gratuit gratuit  gratuit  gratuit 

Service à la population Location salles municipales Podium 100,00 €       102,00 €       107,00 €               111,00 € 

Service à la population Location salles municipales Sono + micro fil (Beauséjour) 43,00 €          44,00 €          46,00 €                    48,00 € 

Service à la population Location salles municipales Tables et chaises 43,00 €          44,00 €          46,00 €                    48,00 € 

Service à la population Location salles municipales Forfait nettoyage proposé - Beauséjour avec cuisine 104,00 €       106,00 €       111,00 €               115,00 € 

Service à la population Location salles municipales Forfait nettoyage proposé - Beauséjour sans cuisine 83,00 €          85,00 €          89,00 €                    93,00 € 

Service à la population Location salles municipales Forfait nettoyage proposé - Salle des Renardières 73,00 €          75,00 €          78,00 €                    81,00 € 

Service à la population Location salles municipales Forfait nettoyage proposé - Salle de la Hervière 32,00 €          33,00 €          34,00 €                    35,00 € 

Service à la population Location salles municipales Frais facturés en cas de non-respect du règlement : Chaises cassées (par chaise) 67,00 €          69,00 €          72,00 €                    75,00 € 

Service à la population Location salles municipales Frais facturés en cas de non-respect du règlement : Tables cassées (par table) 104,00 €       106,00 €       111,00 €               115,00 € 

Service à la population Location salles municipales Frais facturés en cas de non-respect du règlement : Nettoyage Beauséjour avec cuisine 104,00 €       106,00 €       111,00 €               165,00 € 

Service à la population Location salles municipales Frais facturés en cas de non-respect du règlement : Nettoyage Beauséjour sans cuisine 83,00 €          85,00 €          89,00 €                  143,00 € 

Service à la population Location salles municipales Frais facturés en cas de non-respect du règlement : Nettoyage Salle des Renardières 73,00 €          75,00 €          78,00 €                  131,00 € 

Service à la population Location salles municipales Frais facturés en cas de non-respect du règlement : Nettoyage Salle de la Hervière 32,00 €          33,00 €          34,00 €                    65,00 € 

Service à la population Location salles municipales Salle du Canopus : par jour 64,00 €          66,00 €          69,00 €                    72,00 € 

Service à la population Location salles municipales Salle du Canopus : par week-end (samedi et dimanche) 112,00 €       114,00 €       119,00 €               124,00 € 

Service à la population Location salles municipales Salle du Canopus : par semaine 310,00 €       316,00 €       331,00 €               344,00 € 

Service à la population Location salles municipales Complexe sportif de la Viauderie : 1/2 journée 71,00 €          73,00 €          76,00 €                    79,00 € 

Service à la population Location salles municipales Complexe sportif de la Viauderie: journée 107,00 €       109,00 €       114,00 €               119,00 € 

Service à la population Location salles municipales Complexe sportif de la Viauderie : soirée 107,00 €       109,00 €       114,00 €               119,00 € 

Service à la population Location salles municipales Complexe sportif de la Viauderie : week-end 216,00 €       220,00 €       231,00 €               240,00 € 



Thématique Type Destinataire Tarifs 2021 Tarifs 2022  TARIFS 2023 Tarifs 2024

Service à la population Location salles municipales Complexe sportif de la Viauderie : semaine 500,00 €       510,00 €       535,00 €               556,00 € 

Service à la population Location salles municipales Complexe sportif de la Viauderie : écoles et associations micheloises gratuit gratuit  gratuit  gratuit 

Service à la population Location salles municipales

Tarifs appliqués à toute structure à but non commercial qui organise des activités 

sportives pour les jeunes michelois
-50% sur les tarifs-50% sur les tarifs

 -50% sur les 

tarifs 

 -50% sur les 

tarifs 

Service à la population Eco-cup Coût de refacturation 1 €              0,80 € 

Urbanisme Siganéltique commerçant Panneaux de signalétique (à concurrence de 2 panneaux) -  €               gratuit 

Urbanisme Siganéltique commerçant Panneaux de signalétique (à partir du 3eme panneau) prix coutant  prix coutant 

Pour les locations de salles 

Catégorie I 

- particuliers résidant dans la commune (pour les mariages, le tarif s’applique exclusivement à 

la résidence des mariés et des parents des mariés au 1er degré) ; 

- les sociétés communales ou professionnelles imposables à Saint Michel Chef-Chef ; 

- les comités d’entreprises de la Commune. 

Pour les réveillons : aucune gratuité ni réduction ne sont accordées quel que soit l’utilisateur. 

Pour une utilisation sur plusieurs jours consécutifs, 50 % de réduction sont accordés à compter du 2ème

jour sauf pour les services. Plein tarif pour les services. 

Catégorie II 

- les particuliers résidant hors commune ; 

 - les associations extérieures ; 

- les comités d’entreprises et les syndicats extérieurs ; 

- les sociétés hors commune pour location à but non commercial. 

Pour les réveillons : aucune gratuité ni réduction ne sont accordées quel que soit l’utilisateur. 

Pour une utilisation sur plusieurs jours consécutifs, 50 % de réduction sont accordés à compter du 2ème

jour sauf pour les services. Plein tarif pour les services. 

Catégorie III 

- associations communales (gratuité dans la limite de deux réservations par an, en dehors des 

entrainements quotidiens) ; 

- toutes réunions politiques. 

Pour les réveillons : aucune gratuité ni réduction ne sont accordées quel que soit l’utilisateur. 

Pour une utilisation sur plusieurs jours consécutifs, 50 % de réduction sont accordés à compter du 2ème

jour sauf pour les services. 

Plein tarif pour les services.


